
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    

 

N. 36      
del  19/02/2020 
 

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]         SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO - INTERVENTI DA 

EFFETTUARSI PRESSO L’ALPE SORBELLA IN COMUNE DI RASSA (VC) (ZPS 
IT 1120027). PROGETTO 2. MIGLIORAMENTO AMBIENTALE A FAVORE DEL 
FAGIANO DI MONTE. PSR 2014-2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 

OPERAZIONE 4.4.3. SALVAGUARDIA RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO 
DELLA BIODIVERSITA’.PSR 2014-2020 MISURA 4.4.3 
CIG 798647252F   CUP B35D18001050002 
 
 

  
 

 
Premesso che: 
 

- l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree 

protette della Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val 
Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 10 è stato nominato 
Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 
 
con Decreto del Presidente n. 2  del 28 gennaio 2020 e con la Deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 12 del 29 gennaio 2020,  
è stato approvato  lo schema di Convenzione tra questi due Enti  per l’impiego 

condiviso delle competenze della Dott.ssa Carla Prina Cerai  dal 1 febbraio 2020 al 
31 maggio 2020  al fine di consentire alla Unione Montana di assicurare la 
necessaria continuità amministrativa nelle more dello svolgimento delle procedure 

della sua sostituzione; 
 

con determinazione dirigenziale n. 30 del 20 gennaio 2020 è stata autorizzata 
l’assunzione in servizio a tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. 165/2001, della Dottoressa Carla Prina Cerai – tramite mobilità volontaria a 

far data dal 1 giugno 2020; 



 

 
Richiamato il decreto presidenziale n.20/2019 e stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori in oggetto; 
 
Richiamata la determinazione n. 230/2019 con la quale si è provveduto 

all’affidamento dell’incarico per i lavori di miglioramento ambientale in oggetto; 
 

Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa; 

 
Dato atto che: 

 
 
con decreto del Presidente  n. 20 del 11/07/2019, si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo predisposto dalla Dott.ssa Camilla Scalabrini relativo ai lavori in 
oggetto; 

 
con determinazione del Direttore n. 230/2019 si approvava l’impegno di spesa 
relativo al progetto suddetto per un importo pari ad  € 23.888,09  oneri fiscali 

inclusi, e che la somma necessaria trova copertura al cap. 46590  del Bilancio di 
Previsione gestionale 2019; 

 
con la suddetta determinazione del Direttore n. 230/2019  è stato affidato l’incarico 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta Valper s.n.c., con sede in Comune di 

Alto Sermenza (VC) così come previsto dal d.lgs 50/2016 e smi; 
 

Visto il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 31/10/2019 e 
considerato il certificato n. 1 per il pagamento della 1^ rata di € 4.895,10 da cui 

dedurre €. 24,78 (per infortuni 0,5% (al netto di del ribasso d’asta) per un totale 
pari a €. 4.870,62 relativo agli interventi in oggetto presentato dal Direttore dei 
lavori, dott.ssa  Camilla Scalabrini   e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
Vista la fattura n. 44_19 in data 10/12/2019 presentata dalla ditta Valper ns. 

prot. 2319;  
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
- Visto l’at. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 



- Visto il d.lgs 50/2016 e smi. 

- Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità” 

 

 
 

DETERMINA 
 
 

1)  Di approvare, per quanto esposto in premessa, il primo stato di avanzamento dei 
lavori eseguiti a tutto il 31/10/2019 ed il certificato n. 1 per il pagamento della 

1^ rata di €  4.895,10 € 4.895,10 da cui dedurre €. 24,78 (per infortuni 0,5% 
(al netto di del ribasso d’asta) per un totale pari a €. 4.870,62 relativo agli 

interventi di miglioramento ambientale a favore del fagiano di monte in località 
Alpe Sorbella in Comune di Rassa (VC) , presentato dal Direttore dei lavori, 

Dott.ssa Camilla Scalabrini 
 

2)  Di liquidare alla ditta Valper snc con Sede  in Comune di Alto Sermenza (VC)  la 

fattura  n. 44_19 in data 10/12/2019 a seguito della verifica di  regolarità 
contributiva, per un importo pari a  € 4870,62 + Iva 22%, per complessivi € 

5.942,16 facendo fronte alla spesa mediante il rispettivo impegno assunto con 
la sopracitata determinazione n. 230/2019 sul cap. 46590  del Bilancio di 

Previsione gestionale 2019, approvato con Deliberazione del Consiglio direttivo 
n. 4 del 05.03.2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

3)  Di dare atto che tale somma sarà esigibile entro il 31 dicembre 2020; 
 

4)  Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
             IL DIRETTORE 

              Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

   

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           Dott.ssa Carla Prina Cerai 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 

normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del 

Bilancio 2020. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

        (Dott.ssa Carla Prina Cerai) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°  

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì  

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì ……………… 

 

  IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Carla Prina Cerai 


